
COMUNE DI REA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
N. 10 Reg. Delib.  

del 27/02/2025  
O R I G I N A L E  

 
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA 
PER L'ANNO 2025 
 

 
 
 

L’anno 2025,  addì ventisette del mese di febbraio,  alle ore diciotto  e  minuti cinquanta,  nella sala 
delle adunanze si è riunita la  GIUNTA COMUNALE, regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge. 
 

All’appello risultano: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

SEGNI Claudio 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

MAESTRI Paolo 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 
 

ANDOLFI Claudio 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
 
Assiste il ViceSegretario Comunale Sig. Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sig SEGNI Claudio,  nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Considerato che l'articolo 6, comma 1, del D.L. n. 155/2024 convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 189/2024, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento, impone 
a ciascun anno gli enti territoriali ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria di cui 
all’articolo 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, di adottare un piano annuale dei flussi di cassa 
entro il 28 febbraio, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 
all'esercizio di riferimento, redatto sulla base del suddetto modello.  
 
Dato atto che: 
1) le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal Responsabile finanziario con la 
collaborazione dei Responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli 
incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.SIOPE.it); 
2) il Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato 
il bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più 
necessarie le previsioni del piano annuale dei flussi di cassa; 
3) a seguito dell'adozione, il Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione 
per la verifica prevista dall'articolo 6, comma 2, del D.L. n. 155/2024; 
4) il Piano dei flussi di cassa è aggiornato trimestralmente con determinazione del Responsabile 
finanziario; 
 
Considerato che è stato elaborato il modello del Piano annuale dei Flussi di cassa per l'anno 2025, 
come da documento allegato al presente atto; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 23/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Visto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Finanziario, resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi previsti dalla legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare il modello del Piano annuale dei Flussi di cassa per l'anno 2025, come da 
documento allegato al presente atto; 
 
3) di dare atto che; 
a) non necessita il parere dell’organo di revisione; 
b) il modello dovrà essere aggiornato trimestralmente con determinazione del Responsabile 
finanziario; 
 



4) di trasmettere il Piano annuale dei Flussi di cassa all'organo di revisione per la verifica prevista 
dall'articolo 6, comma 2, del D.L. n. 155/2024; 
 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 

 
 



Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 
(SEGNI Claudio) 

 
 

_________________________ 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

________________________________ 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69). 

 
Rea, lì 01/04/2025 

 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 
 

______________________________ 
 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 
     Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. 
 

Rea, lì 01/04/2025 
 
 

    IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
Rea, lì _________________ 
 
                                                                                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

(Dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 
 
 

    
 

  
 



MODELLO DEL  PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI  ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165
In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma  del PNRR 1.11), entro il  28 febbraio di ciascun anno gli enti territoriali  ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi  relativi all'esercizio di riferimento, redatto sulla base del seguente modello. Gli enti che hanno sottoscritto l'accordo di cui all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025  proseguono la
sperimentazione del Programma dei pagamenti (allegato n. 3 all'accordo sottoscritto con il  Ministro dell'economia e delle finanze).
Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi  e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.SIOPE.it), e  in considerazione delle novità e delle
peculiarità dell'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione  e/o modifiche del quadro normativo).Il  Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il  bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le previsioni del piano annuale dei flussi di cassa.
A seguito dell'adozione ((3), il  Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.
Al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio,  gli enti sono invitati a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il  Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla  Giunta/organo esecutivo dell'attuazione del Piano. 
La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere effettuati: 
- sostituendo le previsioni del trimestre concluso e i dati SIOPE dei trimestri precedenti con gli importi degli incassi  e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE; 
- riformulando di conseguenza le previsioni dei trimestri successivi; 
- tenendo conto delle variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa.

Il  Piano dei flussi di cassa è aggiornato con atto del responsabile finanziario. 

La classificazione delle entrate e delle spese del Piano dei flussi di cassa prevista nel modello, definita sulla base dei primi livelli  della codifica SIOPE, può essere ulteriormente  articolata,  seguendo la codifica SIOPE.

Codice SIOPE Descrizione 

Riscossioni  (in c/competenza e in c/residui)

Primo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 333.948 0

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0

E.1.01.00.00.000 Tributi 19.857 88.395 73.857 176.790 128.597 265.186 196.166 353.581
E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati 19.857 88.395 73.857 176.790 128.597 265.186 196.166 353.581
E.1.01.01.06.000 Imposta municipale propria 760 51.912 33.515 103.824 38.036 155.736 75.009 207.648
E.1.01.01.08.000 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 10 10 10
E.1.01.01.16.000 Addizionale comunale IRPEF 6.491 11.892 19.466 23.784 34.109 35.677 46.036 47.569
E.1.01.01.51.000 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 12.606 24.591 20.866 49.182 56.441 73.773 75.111 98.364

Altro...

E.1.01.02.00.000 Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le regioni)
E.1.01.03.00.000 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le regioni)
E.1.01.04.00.000 Compartecipazioni di tributi
E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 29.056 77.881 58.113 77.881 87.169 110.811 116.226

E.1.00.00.00.000
Totale titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 19.857 117.452 151.738 234.903 206.478 352.355 306.978 469.807

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 44.014 19.982 44.057 39.963 55.571 59.945 58.455 79.926
E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 0 0 0 0

Trasferimenti correnti da altri 0 0 0 0 0 0 0 0
E.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Trasferimenti correnti 44.014 19.982 44.057 39.963 55.571 59.945 58.455 79.926
E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 11.777 11.444 21.597 22.889 24.765 34.333 34.280 45.777

E.3.02.00.00.000
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 0 13 0 25 0 38 0 50
E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale
E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 12 9.872 11.529 19.744 11.541 29.615 12.027 39.487
E.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Entrate extratributarie 11.789 21.329 33.126 42.657 36.305 63.986 46.307 85.315
E.4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale
E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 0 22.548 74.750 105.507 74.750 145.450 1.479.426
E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 463 33.000 463 33.000 7.338 33.000 10.696 52.858
E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 13.392 13.392
E.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Entrate in conto capitale 463 33.000 23.011 107.750 126.237 107.750 169.538 1.532.284
E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie
E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine
E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine
E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
E.5.00.00.00.000 Totale Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari



E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine
E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento
E.6.00.00.00.000 Totale Titolo 6 Accensione Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0
E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 34.916 38.024 47.426 76.047 73.010 114.071 101.237 155.334
E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi
E.9.00.00.00.000 Totale Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 34.916 38.024 47.426 76.047 73.010 114.071 101.237 155.334

E.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0
TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 111.038 229.785 299.358 501.321 497.601 698.106 682.514 2.322.666

di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 1.532.284
TOTALE RISORSE DISPONIBILI 444.986 229.785 633.306 501.321 831.549 698.106 1.016.462 2.322.666

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 1.532.284

Codice SIOPE Descrizione 

Pagamenti in c/competenza e in c/residui 

Primo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 17.784 19.848 34.764 39.695 52.069 59.543 78.009 86.006
U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 782 1.269 2.148 2.538 3.314 3.808 5.525 5.500
U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 41.355 45.868 67.801 91.736 110.597 137.605 153.802 183.473
U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 24.941 11.671 33.684 23.341 59.927 35.012 79.849 46.683
U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi
U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi
U.1.07.00.00.000 Interessi passivi 8.538 0 49.653 35.807 49.653 35.807 76.264 71.614
U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale
U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 867 4.822 1.381 9.644 3.195 14.466 3.407 19.288
U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 3.095 6.583 6.500 13.166 12.871 19.750 21.562 26.333
U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 97.364 90.061 195.932 215.928 291.627 305.989 418.418 438.896
U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente
U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0 19.407 0 34.355 0 34.355 96.423
U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti 83.958 0 83.958 0 83.958 0 87.764 212.676
U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 82.744 0 105.951 0 186.093 0 269.017 1.185.408
U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 166.702 0 209.316 0 304.406 0 391.137 1.494.507
U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie
U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine
U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine
U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie
U.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari
U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine
U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 8.831 0 43.942 31.936 43.942 31.936 59.222 63.872
U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento
U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti
U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestiti 8.831 0 43.942 31.936 43.942 31.936 59.222 63.872

U.5.01.00.00.000
Totale Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere 0 0 0 126.084

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 25.303 38.144 48.058 76.289 65.139 114.433 96.540 155.025
U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi
U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 25.303 38.144 48.058 76.289 65.139 114.433 96.540 155.025

U.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0
TOTALE PAGAMENTI 298.200 128.205 497.248 324.153 705.113 452.358 965.317 2.278.383

di cui pagamenti  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 1.494.507

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 146.786 101.580 136.058 177.168 126.436 245.748 51.145 44.283
di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 37.778



RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0 0 0 0 0 0 0 0
(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi". 

(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti; 

(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente,  il Piano dei flussi di casa  è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segreterio generale.o del responsabile finanziario. Per gli enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo.



MODELLO DEL  PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI  ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165
In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma  del PNRR 1.11), entro il  28 febbraio di ciascun anno gli enti territoriali  ed i loro enti strumentali in contabilità finanziaria di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi  relativi all'esercizio
di riferimento, redatto sulla base del seguente modello. Gli enti che hanno sottoscritto l'accordo di cui all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025  proseguono la sperimentazione del Programma dei pagamenti (allegato n. 3 all'accordo sottoscritto con il  Ministro dell'economia e delle finanze).Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi  e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.SIOPE.it), e  in considerazione delle novità e delle peculiarità dell'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione  e/o modifiche del quadro normativo).

Il  Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il  bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le previsioni del piano annuale dei flussi di cassa.
A seguito dell'adozione ((3), il  Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.
Al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio,  gli enti sono invitati a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il  Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla  Giunta/organo esecutivo dell'attuazione del Piano. 
La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere effettuati: 
- sostituendo le previsioni del trimestre concluso e i dati SIOPE dei trimestri precedenti con gli importi degli incassi  e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE; 
- riformulando di conseguenza le previsioni dei trimestri successivi; 
- tenendo conto delle variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa.

Il  Piano dei flussi di cassa è aggiornato con atto del responsabile finanziario. 

La classificazione delle entrate e delle spese del Piano dei flussi di cassa prevista nel modello, definita sulla base dei primi livelli  della codifica SIOPE, può essere ulteriormente  articolata,  seguendo la codifica SIOPE.

Codice SIOPE Descrizione Capitolo / Articolo Piano dei Conti Finanziario (Livello IV) Piano dei Conti Finanziario (Livello V) Tipo di Calcolo

Riscossioni  (in c/competenza e in c/residui)

Primo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 333.948 0

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0

E.1.01.00.00.000 Tributi 19.857 88.395 73.857 176.790 128.597 265.186 196.166 353.581
1.0101 - 12/12/99 - IMPOSTA MUNICIPALE
UNICA (IMU)

E.1.01.01.06.000 - Imposta municipale
propria

E.1.01.01.06.001 - Imposta municipale
propria riscossa a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

Dodicesimi 51.912 103.824 155.736 207.648
1.0101 - 27/30/99 - T.A.R.I. E.1.01.01.51.000 - Tassa smaltimento rifiuti

solidi urbani
E.1.01.01.51.001 - Tassa smaltimento rifiuti
solidi urbani riscossa a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

Dodicesimi 24.591 49.182 73.773 98.364
1.0101 - 50/11/99 - ADDIZIONALE IRPEF E.1.01.01.16.000 - Addizionale comunale

IRPEF
E.1.01.01.16.001 - Addizionale comunale
IRPEF riscossa a seguito dell'attività
ordinaria di gestione

Dodicesimi 11.892 23.784 35.677 47.569
E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 29.056 77.881 58.113 77.881 87.169 110.811 116.226

1.0301 - 150/26/99 - FONDO DI SOLIDARIETA'
COMUNALE

E.1.03.01.01.000 - Fondi perequativi dallo
Stato

E.1.03.01.01.001 - Fondi perequativi dallo
Stato

Dodicesimi 29.056 58.113 87.169 116.226

E.1.00.00.00.000
Totale titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 19.857 117.452 151.738 234.903 206.478 352.355 306.978 469.807

E.2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti 44.014 19.982 44.057 39.963 55.571 59.945 58.455 79.926
2.0101 - 53/50/99 - TRASFERIMENTI
MINISTERIALI A VARIO TITOLO

E.2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da
Ministeri

Dodicesimi 19.982 39.963 59.945 79.926
E.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Trasferimenti correnti 44.014 19.982 44.057 39.963 55.571 59.945 58.455 79.926
E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 11.777 21.597 24.765 34.280

E.3.02.00.00.000
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità
e degli illeciti

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 0 0 0 0
E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale
E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 12 11.529 11.541 12.027
E.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Entrate extratributarie 11.789 0 33.126 0 36.305 0 46.307 0
E.4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale
E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 22.548 105.507 145.450
E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale
E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 463 463 7.338 10.696
E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 13.392 13.392
E.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Entrate in conto capitale 463 0 23.011 0 126.237 0 169.538 0
E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie
E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine
E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine
E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie
E.5.00.00.00.000 Totale Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari
E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine
E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine
E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento
E.6.00.00.00.000 Totale Titolo 6 Accensione Prestiti 0 0 0 0 0 0 0 0
E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 34.916 47.426 73.010 101.237
E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi
E.9.00.00.00.000 Totale Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 34.916 0 47.426 0 73.010 0 101.237 0

E.0.00.00.99.999 Carte contabili (2)

TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 111.038 137.433 299.358 274.866 497.601 412.300 682.514 549.733
di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 1.532.284

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 444.986 137.433 633.306 274.866 831.549 412.300 1.016.462 549.733
di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 1.532.284

Codice SIOPE Descrizione Capitolo / Articolo Piano dei Conti Finanziario (Livello IV) Piano dei Conti Finanziario (Livello V) Tipo di Calcolo

Pagamenti in c/competenza e in c/residui 

Primo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre 2025
dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1) Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 17.784 34.764 52.069 78.009
U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 782 2.148 3.314 5.525
U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 41.355 67.801 110.597 153.802
U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 24.941 33.684 59.927 79.849
U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi
U.1.06.00.00.000 Fondi perequativi
U.1.07.00.00.000 Interessi passivi 8.538 49.653 49.653 76.264
U.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale
U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 867 1.381 3.195 3.407
U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 3.095 6.500 12.871 21.562
U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 97.364 0 195.932 0 291.627 0 418.418 0
U.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente
U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 19.407 34.355 34.355
U.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti 83.958 83.958 83.958 87.764
U.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale



U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 82.744 105.951 186.093 269.017
U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 166.702 0 209.316 0 304.406 0 391.137 0
U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie
U.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine
U.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine
U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie
U.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0
U.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari
U.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine
U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 8.831 43.942 43.942 59.222
U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento
U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti
U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestiti 8.831 0 43.942 0 43.942 0 59.222 0
U.5.01.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

U.5.00.00.00.000
Totale Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere 0 0 0 0 0 0 0 0

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 25.303 48.058 65.139 96.540
U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi
U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 25.303 0 48.058 0 65.139 0 96.540 0

U.0.00.00.99.999 Carte contabili (2) 0 0 0 0
TOTALE PAGAMENTI 298.200 0 497.248 0 705.113 0 965.317 0

di cui pagamenti con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 1.494.507

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 146.786 137.433 136.058 274.866 126.436 412.300 51.145 549.733
di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali) 0 0 0 37.778

RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0 0 0 0 0 0 0 0
(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi". 

(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti; 

(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente,  il Piano dei flussi di casa  è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segreterio generale.o del responsabile finanziario. Per gli enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo.


